АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.06.2010 № 580
г. Нолинск

Об утверждении Положения о порядке проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий
В целях повышения эффективности работы муниципальных унитарных предприятий, в соответствии со статьёй 21  Федерального закона Российской Федерации от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»  (в редакции от 01.12.2007) администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке проведения аттестации  руководителей муниципальных унитарных предприятий. Прилагается.

И.о. главы администрации

Нолинского района

А.В. Зорин

Разослать: дело, кадры, отдел муниципальной собственности, юрист.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации Нолинского района

от 02.06.2010 № 580

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

1. Настоящее Положение о порядке проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий устанавливает порядок проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий (далее - предприятие).

2. Аттестация руководителей предприятий проводится в целях:

2.1. объективной оценки деятельности руководителей предприятий и  определения их соответствия занимаемой должности

2.2.  оказания содействия в повышении эффективности работы предприятий;

2.3. стимулирования профессионального роста руководителей предприятий

3. Аттестации не подлежат руководители предприятий, проработавшие в занимаемой должности менее одного года, и беременные женщины. Руководители предприятий, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, подлежат аттестации не ранее чем через год после выхода из отпуска.

4.Для проведения аттестации орган местного самоуправления, уполномоченный создавать аттестационную комиссию:

4.1. образует аттестационную комиссию (в зависимости от специфики деятельности предприятий может быть создано несколько аттестационных комиссий);

4.2. составляет списки руководителей подведомственных предприятий, подлежащих аттестации, и график ее проведения;

4.3. готовит необходимые документы для работы аттестационной комиссии;

4.4. утверждает подготовленный аттестационной комиссией перечень вопросов для аттестационных тестов.

5. Комиссия по аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий (далее - Комиссия) формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением  администрации Нолинского района. К работе Комиссии в качестве ее членов могут привлекаться независимые эксперты и представители профсоюзных организаций.

6. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее двух третей ее членов. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал председательствующий на заседании.

В случае, когда присутствие члена комиссии на заседании невозможно по уважительным причинам (болезнь, командировка и т.п.), должна производиться его замена с внесением соответствующего изменения в состав комиссии.

7. В полномочия Комиссии также входит рассмотрение вопроса о предварительном одобрении решения администрации района о расторжении трудового договора с руководителем предприятия в соответствии с пунктом 2 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации.

8. График проведения аттестации утверждается постановлением администрации района и доводится до сведения каждого аттестуемого не позднее чем за месяц до начала аттестации.

В графике указываются:

дата и время проведения аттестации;

дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов

9. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается присутствующими на заседании членами Комиссии. При подписании протоколов мнение членов комиссии выражается словами "за" или "против".

10. Отзыв-характеристика о служебной деятельности на подлежащего аттестации руководителя готовится и подписывается начальником отдела муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации района и представляется в Комиссию.

11. Аттестуемый должен быть ознакомлен с представленным отзывом-характеристикой не позднее чем за 3 рабочих дня до дня аттестации. Аттестуемый вправе представить в Комиссию дополнительные сведения о служебной деятельности, а также письменно выразить свое несогласие с представленным отзывом-характеристикой.

12. Оценка служебной деятельности руководителя основывается на его соответствии требованиям к занимаемой должности, установленным общеотраслевыми квалификационными характеристиками, результативности его деятельности и деятельности предприятия. При этом учитываются профессиональное образование руководителя, повышение квалификации, профессиональная переподготовка, стаж работы, исполнение им условий трудового договора, знание нормативных правовых актов, регламентирующих производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность предприятия, основ трудового законодательства, правил и норм охраны труда.

13. Аттестация проводится в присутствии аттестуемого.

14. Аттестация проводится в форме тестовых испытаний и (или) собеседования. Форма проведения аттестации определяется Комиссией.

Форма проведения аттестации определяется аттестационной комиссией.

15. Аттестационная комиссия:

15.1. готовит перечень вопросов для аттестационных тестов;

15.2. составляет и утверждает аттестационные тесты;

15.3. устанавливает количество (либо процент) правильных ответов, определяющих успешное прохождение аттестации.

Количество правильных ответов, определяющих успешное прохождение аттестации, не может быть менее двух третей общего их числа.

Перечень вопросов периодически пересматривается.

16. Аттестационные тесты составляются на основе общего перечня вопросов и должны обеспечивать проверку знания руководителем предприятия:

- отраслевой специфики предприятия;

- правил и норм по охране труда и экологической безопасности;

- основ гражданского, трудового, налогового, банковского законодательства;

- основ управления предприятиями, финансового аудита и планирования;

- основ маркетинга;

- основ оценки бизнеса и оценки недвижимости.

Аттестационный тест должен содержать не менее 50 вопросов.

17. В результате аттестации руководителю предприятия дается одна из следующих оценок:

соответствует занимаемой должности;

соответствует занимаемой должности при условии выполнения рекомендаций Комиссии;

не соответствует занимаемой должности.

18. В случае признания руководителя предприятия не соответствующим занимаемой должности администрация района вправе принять решение об увольнении руководителя в соответствии с действующим законодательством.

19. С решением Комиссии руководитель предприятия знакомится под роспись. Выписка из протокола Комиссии приобщается к личному делу руководителя.